
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 августа 2018 года № 432 «Об 

утверждении Положения о проведении обязательного медицинского освидетельствования 

кандидатов в водители и водителей для определения их пригодности к управлению 

транспортными средствами, Перечня медицинских противопоказаний, при которых 

запрещается управлять транспортными средствами, и Порядка организации медицинской 

помощи пострадавшим в дорожно-транспортных  происшествиях» (регистрационный № 

8684 от 8 февраля 2019 года) (САЗ 19-5)   

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел 

  

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 16 мая 2023 г. 

Регистрационный № 11720 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 

года № 17-З-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах 

охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), в целях 

дальнейшего совершенствования организации медицинского обеспечения безопасности 

дорожного движения на территории Приднестровской Молдавской Республики, 

приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 14 августа 2018 года № 432 «Об утверждении Положения о проведении 

обязательного медицинского освидетельствования кандидатов в водители и водителей для 

определения их пригодности к управлению транспортными средствами, Перечня 

медицинских противопоказаний, при которых запрещается управлять транспортными 

средствами, и Порядка организации медицинской помощи пострадавшим в дорожно-

транспортных происшествиях» (регистрационный № 8684 от 8 февраля 2019 года) (САЗ 

19-5) с изменениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 мая 2021 года № 425 (регистрационный 

№ 10317 от 15 июня 2021 года) (САЗ 21-24), следующие изменения и дополнения: 

а) пункты 1 и 2 Приказа изложить в следующей редакции: 



«1. Обязательное медицинское освидетельствование кандидатов в водители и 

водителей (далее - медицинское освидетельствование) проводится в государственных 

лечебно-профилактических учреждениях и частных лечебно-профилактических 

организациях для определения их пригодности к управлению транспортными средствами 

по состоянию здоровья в целях определения у водителей транспортных средств и 

кандидатов в водители медицинских противопоказаний или ограничений к водительской 

деятельности, а также профилактики несчастных случаев и обеспечения безопасности 

дорожного движения. 

2. Медицинское освидетельствование проводится специальными медицинскими 

комиссиями, создаваемыми в составе в государственных лечебно-профилактических 

учреждений и частных лечебно-профилактических организаций (далее - медицинские 

комиссии).»; 

б) пункт 3 Приложения № 1 к Приказу дополнить подпунктом д) следующего 

содержания: 

«д) водителей транспортных средств после утраты основания прекращения действия 

права на управление транспортным средством в связи с выявлением медицинских 

противопоказаний либо ранее не выявлявшихся медицинских показаний или медицинских 

ограничений к управлению транспортным средством в зависимости от его категории, 

назначения и конструктивных характеристик (в случае прекращения действия права на 

управление транспортным средством)»; 

б) Приложение № 1 к Приказу дополнить пунктом 3-1 следующего содержания: 

«3-1. В отношении водителей транспортных средств, у которых при проведении 

медицинских осмотров, медицинских освидетельствований (за исключением 

обязательных медицинских освидетельствований) либо оказании медицинской помощи 

выявлены заболевания, являющиеся медицинскими противопоказаниями либо ранее не 

выявлявшимися медицинскими противопоказаниями или медицинскими ограничениями к 

управлению транспортным средством, проводится внеочередное обязательное 

медицинское освидетельствование.»; 

в) в части второй пункта 8 Приложения № 1 к Приказу слова «в медицинской справке» 

заменить словами «в медицинском заключении»; 

г) пункт 9 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. Лицам после прохождения медицинского освидетельствования, получившим право 

на управление транспортным средством одной из категорий, при получении низшей 

категории медицинское освидетельствование не проводится (до истечения срока действия 

ранее выданного медицинского заключения). В таком случае лицо, изъявившее желание 

получить право на управление транспортным средством низшей категории, представляет в 

Республиканский регистрационно-экзаменационный отдел Государственной 

автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской 

Республики (далее - Государственная автомобильная инспекция) ранее выданное 

комиссией медицинское заключение.»; 

д) в пункте 20 Приложения № 1 к Приказу слова «в медицинской справке» заменить 

словами «в медицинском заключении»; 

е) пункт 22 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«22. По результатам обязательного медицинского освидетельствования организациями 

здравоохранения выдается медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у 

водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) 

медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к 

управлению транспортным средством (далее – медицинское заключение), форма которого 

установлена в Приложении № 1 к настоящему Положению. 

На время проведения необходимых обследований, лечения и внеочередного 

обязательного медицинского освидетельствования действие ранее выданного водителю 

транспортного средства медицинского заключения (при его наличии) 

приостанавливается.»; 

ж) пункт 23 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 



«23. В медицинское заключение вписываются сведения об индивидуальном допуске, 

обязательном пользовании протезом, слуховым аппаратом, очками и другими протезно-

ортопедическими изделиями, а также вносятся данные о группе крови и резус-факторе. 

Водители должны иметь при себе запасные очки или дополнительный источник 

питания слухового аппарата.»; 

з) в пункте 24 Приложения № 1 к Приказу слова «медицинская справка» заменить 

словами «медицинское заключение»; 

и) пункт 25 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«25. Медицинское заключение изготавливается в 2 (двух) экземплярах, один из 

которых остается в выдавшей его организации здравоохранения, а другой выдается 

водителю транспортного средства (кандидату в водители транспортного средства).»; 

к) пункт 26 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«26. Медицинское заключение действительно в течение срока действия водительского 

удостоверения, за исключением случаев, предусмотренных в пунктах 22, 27, 28 

настоящего Положения.»; 

л) пункт 27 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

27. При утере медицинского заключения водители транспортных средств обязаны 

пройти повторное медицинское освидетельствование в порядке, установленном 

настоящим Положением, на общих основаниях, по результатам которого вновь выдается 

медицинское заключение.»; 

м) Приложение № 1 к Приказу дополнить пунктом 29 следующего содержания: 

«29. Выданные медицинские заключения подлежат обязательной регистрации в 

журнале регистрации выданных медицинских заключений (учетная форма статистической 

отчетности № 036-10/у, согласно Приложению № 3 к настоящему Положению).»; 

н) Приложение № 1 к Приложению № 1 к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 1 к настоящему Приказу; 

о) Приложение № 3 к Приложению № 1 к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему Приказу; 

п) подпункт ц) пункта 1 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:  

«ц) алкоголизм, токсикомания, наркомания, психические и поведенческие расстройства 

вследствие употребления психоактивных веществ* (до прекращения диспансерного 

наблюдения** в связи со стойкой объективно подтвержденной ремиссией): 

1) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления алкоголя; 

2) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления опиатов; 

3) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления 

каннабиноидов; 

4) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления седативных и 

снотворных средств; 

5) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления кокаина;  

6) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления стимуляторов, 

включая кофеин; 

7) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления 

галлюциногенов; 

8) психические и поведенческие расстройства вследствие употребления летучих 

растворителей 

9) психические и поведенческие расстройства вследствие сочетанного употребления 

наркотических веществ и употребления других психоактивных веществ. 

Примечание:  

а) * - в соответствии с Международной статистической классификацией болезней и 

проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра. 

б) ** - порядок диспансерного наблюдения за лицами, страдающими алкоголизмом, 

токсикоманией, наркоманией, установлен Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2013 года № 677 «О реализации 

норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной реабилитации 



больных хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией» 

(регистрационный № 6745 от 25 марта 2014 года) (САЗ 14-13).». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр      К. АЛБУЛ 

 

   г. Тирасполь 

    11 апреля 2023 г. 

        № 277 

 

Приложение № 1 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 11 апреля 2023 года № 277 

 

«Приложение № 1 к Положению 

о проведении обязательного медицинского 

освидетельствования кандидатов в водители 

и водителей для определения их пригодности 

к управлению транспортными средствами 

 

Лицевая сторона 

Наименование 

лечебно-профилактической организации 

________________________________________ 

МЕДИЦИНСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 Форма № 083 /у 

 

Код формы по ОКУД ______________ 

Код учреждения по ОКПО __________ 

  

МЕДИЦИНСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № _____ 

о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители 

транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или 

медицинских ограничений к управлению транспортным средством 

 

1. Фамилия _________________________________________________________________ 

2. Имя _____________________________________________________________________ 

3. Отчество (при наличии) ______________________________________________________ 

4. Дата рождения ____________________________________________________________ 

5. Место проживания ________________________________________________________ 

6. Место работы ____________________________________________________________ 

7. Дата выдачи медицинского заключения «_____» __________________ 20____г. 

8. Заключение медицинской комиссии по медицинскому освидетельствованию водителей 

транспортных средств (кандидатов в водители) 

 
1) Годен (не годен) к управлению троллейбусом, трамваем категория F 

2) 
Годен (не годен) к управлению мотоциклом, мотороллером, 

мотонартами, мопедом 

категории А, 

А1, АМ 

3) 
Годен (не годен) к управлению автомобилями, полная масса которых не 

превышает 3 500 кг, и число сидячих мест, которых, помимо сиденья 
категория В 



водителя, не превышает 8 

4) 
Годен (не годен) к управлению автомобилями с разрешенным 

максимальным весом свыше 3 500 кг 

категории С, 

С1 

5) 

Годен (не годен) к управлению автомобилями, предназначенными для 

перевозки пассажиров, автобусами, с числом сидячих мест, не считая 

места водителя, свыше 8 

категории D, 

D1 

6) 
Годен (не годен) к управлению транспортными средствами с прицепами, 

полуприцепами 

категории ВЕ, 

СЕ, С1Е, D1Е, 

DE 

7) Годен (не годен) к управлению автомобилем с ручным управлением 
 

8) Годен (не годен) к управлению мотоколяской 
 

9) 
Годен (не годен) к управлению тракторами и другими самоходными 

сельскохозяйственными машинами 
категория Т 

(ненужное зачеркнуть) 

 

9. Группа крови _________________ Резус-фактор __________ 

 

МЕСТО 

ДЛЯ ФОТОГРАФИИ 

 

10. Особые отметки ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Председатель медицинской комиссии _____________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись) 

Секретарь комиссии: ___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись) 

Срок годности заключения: до «_________» ___________ 20___ г. 

 

Печать лечебно-профилактической организации 

 

Для типографии: формат А5 

 

Оборотная сторона 

 

При утере медицинского заключения кандидаты в водители и водители транспортных 

средств повторно проходят медицинское освидетельствование на общих основаниях 

 

ВРАЧИ - СПЕЦИАЛИСТЫ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

11. Данные флюорообследования ________________________________________________ 

12. ЭКГ (электрокардиография) обследование (у лиц, старше 40 лет) __________________ 

13. Глюкоза крови _____________________________________________________________ 

14. Психиатр _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

15. Нарколог __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

16. Невролог __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

17. Хирург ____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

18. Офтальмолог ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

19. Отоларинголог _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



20. Другие специалисты (по показаниям) _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

21. ТЕРАПЕВТ (заключение) ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Инструкция по заполнению  

формы 083/у «Медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей 

транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских 

противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению 

транспортным средством» 

 

1. Медицинское заключение заполняется медицинским работником медицинской 

комиссии при предъявлении гражданином паспорта или иного заменяющего его 

документа, удостоверяющего личность. 

2. Записи в медицинское заключение вносятся на одном из официальных языков 

Приднестровской Молдавской Республики чернилами или шариковой ручкой синего, 

фиолетового или черного цвета, либо с применением печатающих устройств. 

3. В левом верхнем углу медицинского заключения проставляется полное 

наименование лечебно-профилактической организации. 

4. В строках 1, 2, 3 медицинского заключения вписывается соответственно фамилия, 

имя, отчество (при наличии) водителя транспортного средства (кандидата в водители), 

полностью без сокращений. 

5. В строке 4 «Дата рождения» указывается дата рождения водителя транспортного 

средства (кандидата в водители): число, месяц, год. 

6. В строке 5 «Место проживания» указывается адрес регистрации по месту жительства 

или по месту пребывания, либо адрес места фактического проживания водителя 

транспортного средства (кандидата в водители). 

7. В строке 6 «Место работы» указывается место работы, учебы водителя 

транспортного средства (кандидата в водители). 

8. В строке 7 «Дата выдачи медицинского заключения» указывается дата выдачи 

медицинского заключения медицинской комиссией по результатам освидетельствования 

водителя транспортного средства (кандидата в водители): число, месяц, год. 

9. В соответствующих строках таблицы 8 «Заключение медицинской комиссии по 

медицинскому освидетельствованию водителей транспортных средств (кандидатов в 

водители)» медицинского заключения путем вычеркивания несоответствующего, 

отмечается наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к управлению 

транспортным средством в соответствующих категориям строках таблицы 8. 

10. Знаком «Z» перечеркиваются строки, соответствующие категориям транспортных 

средств, к управлению которыми водитель (кандидат в водители) по результатам 

медицинского освидетельствования не допущен. 

11. В строке 9 «Группа крови» и «Резус-фактор» указываются имеющиеся у водителя 

транспортного средства (кандидата в водители) группа крови и резус-фактор. 

12. В левом нижнем углу медицинского заключения предусмотрено место для 

вклеивания фотографии водителя транспортного средства (кандидата в водители) и печати 

лечебно-профилактической организации. 

13. В строке 10 «Особые отметки» указываются условия допуска к управлению 

транспортными средствами, в том числе рекомендации к управлению транспортными 

средствами с определенными конструктивными характеристиками водителям (кандидатам 

в водители) с ограниченными возможностями. Например: чтобы управлять транспортным 

средством в очках, контактных линзах, со слуховым аппаратом, необходимо 

использование специальных приспособлений, управление автомобилем с автоматической 

коробкой перемены передач и тому подобное. 



14. Медицинское заключение подписывают председатель и секретарь медицинской 

комиссии с расшифровкой фамилий. Проставляется печать лечебно-профилактической 

организации, в составе которого создана медицинская комиссия. 

15. Сведения о наличии или отсутствии у водителя транспортного средства (кандидата 

в водители) медицинских противопоказаний или установления в отношении него условий 

допуска к управлению транспортными средствами по результатам осмотров врачей-

специалистов при прохождении медицинского освидетельствования вносятся в 11-21 

строки медицинского заключения, заверяются подписью и личной печатью врача.». 

 

Приложение № 2 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 11 апреля 2023 года № 277 

 

«Приложение № 3 к Положению 

о проведении обязательного медицинского 

освидетельствования кандидатов в водители 

и водителей для определения их пригодности 

к управлению транспортными средствами 

 

___________________________________________________ 

(наименование лечебно-профилактической организации) 

 

МЕДИЦИНСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Форма № 036-10 /у 

Код формы по ОКУД ___________ 

Код учреждения по ОКПО ___________ 

 

Журнал регистрации выданных медицинских заключений о наличии (об отсутствии) у 

водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) 

медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к 

управлению транспортным средством* 
 

№ 

п/п 

Дата выдачи 

медицинского 

заключения 

Номер 

медицинского 

заключения 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

кандидата 

в 

водители 

(водителя) 

Год 

рождения 

кандидата 

в 

водители 

(водителя) 

Адрес 

места 

жительства 

кандидата 

в водители 

(водителя) 

Водительская 

категория 

Номер 

чека 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

*Примечание: учетная форма статистической отчетности № 036-10/у представляет 

собой журнал 96 листов в обложке с пронумерованными страницами, прошнурованный, 

скрепленный печатью и подписанный руководителем лечебно-профилактической 

организации. 

Все графы журнала подлежат заполнению синими или черными чернилами. 

По использовании журнал передается на хранение в архив. Срок хранения - 10 лет. 

Возможно ведение журнала в электронном виде.». 


